
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П Р И К А З 

2 9 . 0 4 . 2 0 2 5 77 - О 

с. Покровка 

О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей 
в Октябрьском муниципальном округе в 2025 году 

Во исполнение приказа министерства образования Приморского края от 

04.04.2024 года № 23а- 492 «О мерах по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей в 2025 году», распоряжения администрации Октябрьского 

муниципального округа от 28.04.2025 года № 288-р «О мерах по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей в Октябрьском муниципальном округе в 

2025 году», распоряжения администрации Октябрьского муниципального округа от 

28.04.2025 года № 289-р «О создании комиссии по проверке готовности лагерей с 

дневным пребыванием детей, созданных на базе общеобразовательных учреждений 

Октябрьского муниципального округа в 2025 году», в целях совершенствования 

организации и проведения оздоровительной кампании, создания безопасных 

условий жизни и здоровья детей, их занятости и творческого развития 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

1.1. Организовать работу учреждений в каникулярное время по организации 

отдыха детей в возрасте от 6,5 до 18 лет в лагерях с дневным пребыванием детей и 

специализированных (профильных) лагерях. 

1.2. Обеспечить: 



- охват детей всеми формами оздоровления: в лагерях с дневным пребыванием, 
дворовых отрядах, походах, экскурсиях и других формах; 

- отдых, оздоровление и занятость наибольшему количеству обучающихся 

общеобразовательных учреждений, воспитанников учреждений дополнительного 

образования, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

обучающихся из многодетных, малообеспеченных и неполных семей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, детей «группы риска», детей-участников 

специальной военной операции в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных на эти цели в муниципальной программе «Развитие образования в 

Октябрьском муниципальном округе» на 2021 -2027 годы; 

- реализацию мер по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в период каникул, в том числе содействовать в обеспечении 

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет в соответствии с требованиями законодательства, согласно перечня 

общеобразовательных организаций, предоставляющих временные рабочие места 

(Приложение 1); 

контроль за занятостью детей, состоящих на различных видах 

профилактического учета, с обязательным ведением карт занятости (помесячно); 

- полноценное питание детей в лагерях с дневным пребыванием в соответствии 

с нормативами, утверждаемыми ежегодно постановлениями Правительства 

Приморского края; 

- контроль за выполнением предписаний контролирующих органов по 

организации полноценного и безопасного питания, по заключению контрактов на 

поставку продуктов с поставщиками пищевых продуктов преимущественно 

отечественного (местного) производства, которые являются производителями 

данной пищевой продукции, исправностью холодильного и технологического 

оборудования, состоянием системы водоснабжения, канализации, состоянием 

санитарно-эпидемиологических нормативов в период проведения оздоровительной 

кампании; 

- соблюдение требований противопожарной безопасности, санитарно-

эпидемиологических требований к устройству, содержанию и режиму работы 



учреждений, на базе которых будут функционировать лагеря с дневным пребывание 
детей. 

- проведение акарицидной обработки организаций отдыха перед началом 

работы смен. 

контроль за состоянием охраны жизни и здоровья детей, 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) отдыха детей и 

оздоровление; 

- безопасность жизни и здоровья детей в период проведения оздоровительной 

кампании, в том числе обеспечение безопасности жизни детей на водных объектах, 

проведение профилактических мероприятий с детьми, родителями, педагогами, 

взаимодействие с организациями по обеспечению надзорной деятельности на 

водных объектах; 

- меры безопасности при перевозке детей к местам отдыха и образно, в том 

числе при проведении экскурсионных мероприятий с учетом дальности перевозок и 

времени суток; 

- заключение договора об организации отдыха детей с родителями (законными 

представителями) в соответствии с примерной формой договора об организации 

отдыха и оздоровления ребенка, утвержденной приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23.08.2018 года № 6 «Об утверждении 

примерной формы договора об организации отдыха и оздоровления ребенка». 

1.3. Осуществлять: 

- меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и 

созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах к периоду каникул; 

-профилактические мероприятия по противопожарной безопасности в лагерях 

с дневным пребыванием. 

- осуществлять мониторинг отдыха, оздоровления и занятости детей, в том 

числе эффективности деятельности организаций отдыха и оздоровления детей в 

период с мая по декабрь 2025 года. 

1.4. Предусмотреть организацию образовательной и оздоровительной 

деятельности с детьми-инвалидами, детьми с ограниченными возможностями 

здоровья (в том числе возможность проведения инклюзивных смен), одаренными и 

социально активными. 



1.5. Оказывать организациям культуры и спорта содействие в проведении 
работы с детьми в период каникул. 

1.6. Руководствуясь ст. 51 Федерального закона от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» принять меры по 

соблюдению требований санитарно-эпидемиологического законодательства. 

1.7. Принять меры по профилактике инфекционных заболеваний, в том числе 

новой коронавирусной инфекции COVID-2019. Обеспечить наличие в лагерях с 

дневным пребыванием детей приборов для обеззараживания воздуха, 

бесконтактных термометров для измерения температуры тела детей и сотрудников, 

запаса дезинфицирующих средств эффективных в отношении вирусов, 

антисептических средств. 

1.8. Контролировать своевременное прохождение медицинского осмотра, 

гигиенического обучения персонала и его аттестацию, в том числе работников 

пищеблоков, обследованными с целью выявления возбудителей острых кишечных 

инфекций бактериальной и вирусной этиологии, состояние санитарно-

эпидемиологических нормативов в период оздоровительной кампании. 

1.9. В целях профилактики детского травматизма и предотвращения 

несчастных случаев, обеспечить проверку спортивных сооружений и спортивного 

инвентаря, имеющегося в организациях, на базе которых будут функционировать 

лагеря с дневным пребыванием детей. 

1.10. При проведении массовых мероприятий, выездов организованных групп 

детей руководствоваться Постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.09.2020 года № 28 «Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологических требований к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

1.11. Продолжить работу по организации и развитию профильных и 

тематических смен различной направленности (туристические, спортивные, 

краеведческие, военно-патриотические, экологические и другие), в том числе для 

подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел, комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, для подростков допризывного возраста. 

1.12. Совместно с краевым государственным автономным учреждением 

дополнительного образования «Региональный модельный центр Приморского 



края», а также в рамках реализации регионального просветительского проекта 

«Арсеньевская карта» реализовать программу воспитательной работы в лагерях с 

дневным пребыванием детей. 

1.13. По окончанию работы двух смен лагерей с дневным пребыванием 

каждому образовательному учреждению необходимо предоставить итоговую работу 

(презентацию) по исполнению региональной краеведческой программы «Моя малая 

Родина» 27 июня (для лагерей, работающих в одну смену), до 18 июля 2025 года 

(для лагерей, работающих в 1 и 2 смены) на электронный адрес 

kostenko_m_v@mail.ru. 

1.14. Информировать население о ходе подготовки и проведения 

каникулярного отдыха, в том числе о порядке осуществления компенсации 

родителям (законным представителям) части расходов на оплату стоимости 

путевки, приобретенной в организациях и (или) у индивидуальных 

предпринимателей, оказывающих услуги по организации отдыха и оздоровления 

детей, в средствах массовой информации и на сайте МКУ «Управление 

образования» Октябрьского муниципального округа. 

1.15. Подготовить лагеря с дневным пребыванием детей к работе с 

02.06.2025 года: 

а) открыть лагеря с дневным пребыванием: 

1 смена продолжительностью 21 календарный день (15 рабочих дней) с 02 по 24 

июня 2025 года; 

2 смена продолжительностью 21 календарный день (15 рабочих дней) с 26 июня 

по 16 июля 2025 года; 

Режим работы с 09.00 до 17.00 часов с организацией 3-разового питания 

(завтрак, обед, полдник). 

б) на базе общеобразовательных учреждений: 

№ 
п/п 

Наименование лагеря, 
юридический адрес 

Количество смен, 
период проведения 

Количество 
отдыхающих 

1. 
МОБУ Владимировская СОШ 
(О.Н. Чмир) 
692568. Приморский край, Октябрьский округ, 
с. Владимировка, пер. Школьный, 1 

1 смена 
02-24.06.2025 г. 

30 
1. 

МОБУ Владимировская СОШ 
(О.Н. Чмир) 
692568. Приморский край, Октябрьский округ, 
с. Владимировка, пер. Школьный, 1 

2 смена 
26.06-16.07.2025 г. 

20 

2. 
МОБУ Галенковская СОШ 
(О.С. Смирнова) 

1 смена 
02-24.06.2025 г. 

120 
(из них 20-

mailto:kostenko_m_v@mail.ru


692564, Приморский край, Октябрьский округ, с. Галенки, 
ул. Советская, 190 

ДЮСШ) 692564, Приморский край, Октябрьский округ, с. Галенки, 
ул. Советская, 190 

2 смена 
26.06-16.07.2025 г. 

50 

3. 
МОБУ Зареченская ООШ 
(JI.A. Сидоренкова) 
692578, Приморский край. Октябрьский округ, с. Заречное, 
ул. Центральная, 7 

1 смена 
02-24.06.2025 г. 

30 

4. 
МОБУ Липовецкая СОШ № 1 
(М.Н. Ларина) 
692567, Приморский край, Октябрьский округ, п. Липовцы, 
ул. Ушинского, 9 

1 смена 
02-24.06.2025 г. 

80 

5. 
МОБУ Липовецкая СОШ № 2 
(О.А. Золотарева) 
692567, Приморский край, Октябрьский округ, п. Липовцы, 
ул. Пушкина, 5 

1 смена 
02-24.06.2025 г. 

80 

6. 
МОБУ Новогеоргиевская СОШ 
(Т.Н. Бочкова) 
692572, Приморский край, Октябрьский округ, 
с. Новогеоргиевка, ул. Краснодарская, 26 

1 смена 
02-24.06.2025 г. 

40 
6. 

МОБУ Новогеоргиевская СОШ 
(Т.Н. Бочкова) 
692572, Приморский край, Октябрьский округ, 
с. Новогеоргиевка, ул. Краснодарская, 26 

2 смена 
26.06-16.07.2025 г. 

30 

7. 
МОБУ Покровская СОШ 
(Е.А. Нестеренко) 
692561, Приморский край, Октябрьский округ, с. Покровка, 
ул. Октябрьская, 8 

1 смена 
02-24.06.2025 г. 

310 
7. 

МОБУ Покровская СОШ 
(Е.А. Нестеренко) 
692561, Приморский край, Октябрьский округ, с. Покровка, 
ул. Октябрьская, 8 

2 смена 
26.06-16.07.2025 г. 

300 

8. 
МОБУ Полтавская ООШ 
(И.В. Курзо) 
692573, Приморский край, Октябрьский округ, с. Полтавка, 
ул. Фирсова, 29 

1 смена 
02-24.06.2025 г. 

10 

9. 
МОБУ Пореченская ООШ 
(Т.Н. Макшеева) 
692567, Приморский край, Октябрьский округ, с. Поречье, 
ул. Советов, 42 

1 смена 
02-24.06.2025 г. 

10 
9. 

МОБУ Пореченская ООШ 
(Т.Н. Макшеева) 
692567, Приморский край, Октябрьский округ, с. Поречье, 
ул. Советов, 42 

2 смена 
26.06-16.07.2025 г. 

10 

10. 
МОБУ Синельниковская СОШ 
(К.П. Торгонский) 
692578, Приморский край, Октябрьский округ, 
с. Синельниково-2, ул. Октябрьская, 1г 

1 смена 
02-24.06.2025 г. 

30 
10. 

МОБУ Синельниковская СОШ 
(К.П. Торгонский) 
692578, Приморский край, Октябрьский округ, 
с. Синельниково-2, ул. Октябрьская, 1г 

2 смена 
26.06-16.07.2025 г. 30 

И. 
МОБУ Струговская ООШ 
(Е.Н. Вештемова) 
692574, Приморский край. Октябрьский округ, с. Струговка, 
пер. Школьный, 15 

1 смена 
02-24.06.2025 г. 

20 
И. 

МОБУ Струговская ООШ 
(Е.Н. Вештемова) 
692574, Приморский край. Октябрьский округ, с. Струговка, 
пер. Школьный, 15 

2 смена 
26.06-16.07.2025 г. 

20 

12. 
МОБУ Фадеевская ООШ (и.о.директора 
А.Е. Кручин) 
692579, Приморский край, Октябрьский округ, с. Фадеевка, 
ул. Школьная, 2 

1 смена 
02-24.06.2025 г. 

10 
12. 

МОБУ Фадеевская ООШ (и.о.директора 
А.Е. Кручин) 
692579, Приморский край, Октябрьский округ, с. Фадеевка, 
ул. Школьная, 2 

2 смена 
26.06-16.07.2025 г. 

10 

13. 
МОБУ Чернятинская ООШ 
(и.о. директора О.Ю. Ким) 

1 смена 
02-24.06.2025 г. 

35 



(и.о. директора О.Ю. Ким) 
692571. Приморский край, Октябрьский округ, 
с. Чернятино, ул. Новоселов, 10а 

2 смена 
26.06-16.07.2025 г. 

15 

Итого 1290 

1.16. Назначить приказом лиц, ответственных за ход проведения 

оздоровительной кампании на базе общеобразовательного учреждения и 

оперативного предоставления запрашиваемой информации. 

1.17. Направить копию данного приказа на электронный адрес 

kostenko_m_v@mail.ru до 20.05.2025 года. 

1.18. Ежемесячно представлять в МКУ «Управление образования» информацию о 

ходе проведения летней оздоровительной кампании: 

- мониторинг за июнь (1 смена)- в срок до 27 июня 2025 года; 

- мониторинг за июль (2 смена)- до 18 июля 2025 года; 

1.19. Взять на контроль и обеспечить 100 % посещаемость заявленных в квоту 

для каждой общеобразовательной организации детей с ежедневным 

предоставлением отчета о посещаемости главному специалисту МКУ «Управление 

образования» М.В. Костенко посредством смс-сообщения в ИКОП Сферум. 

1.20. Назначить ответственных лиц (начальники лагерей) за 

предоставление сведений о посещаемости детей. 

1.21. Скорректировать и предоставить в МКУ «Управление образования» на 

электронный адрес kostenko_m_v@mail.ru до 20 мая 2025 года программы 

воспитательной работы и календарный план работы лагерей с дневным 

пребыванием. 

1.22. Привести к началу летней оздоровительной кампании 2025 года в 

соответствие раздел сайта «Летний отдых», согласно приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 14.03.2025 года № 201. 

1.23. Обеспечить прохождение обучающимися 1-10-х классов летней трудовой 

практики, а также практики обучающимися профильных классов согласно 

методических рекомендаций. Приказ о проведении летних практик (с указанием 

количества практикантов и сроков проведения) и трудоустройства обучающихся 

необходимо направить на электронный адрес kostenko_m_v@mail.ru до 20.05.2025 

года. 

mailto:kostenko_m_v@mail.ru
mailto:kostenko_m_v@mail.ru
mailto:kostenko_m_v@mail.ru


2. Специалистам МКУ «Управление образования» (М.В. Костенко, 
С.Н. Пименова): 

2.1. Провести приемку лагерей с дневным пребыванием 19-20 мая 2025 года. 

2.2. Усилить контроль за организацией отдыха детей, питания, оздоровления и 

трудоустройства несовершеннолетних в общеобразовательных учреждениях 

Октябрьского муниципального округа. 

3. Признать утратившими силу следующие документы: 

- приказ МКУ «Управление образования» от 21.05.2024 года № 81-0 «О мерах по 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей Октябрьского муниципального 

округа в 2024 году»; 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Т.В. Пинзул 



Приложение № 1 к приказу 
МКУ «Управление образования» 
от 29.04.2025 № 77 - О 

Перечень общеобразовательных организаций, предоставляющих временные 
рабочие места для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 
14 до 18 лет в свободное от учебы время и период летних каникул на территории 

Октябрьского муниципального округа в 2025 году 
(Утвержден постановлением администрации Октябрьского муниципального округа от 

04.04.2025 года № 310-п «Об организации временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возраст от 14 до 18 лет в период летних каникул на 

территории Октябрьского муниципального округа в 2025 году». В Приложении № 2 к 
постановлению имеется расчет затрат на оплату труда одного несовершеннолетнего 

обучающегося в июне 2025 года) 

Образовательная 
организация 

Количество 
рабочих 

мест 
(чел.) 

Наименование 
должности 

Период 
проведения работ 

МОБУ Владимировская СОШ 2 

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию 

и ремонту 
зданий 

02-16.06.2025 
или 
17-30.06.2025 

МОБУ Галенковская СОШ 8 
Рабочий по 

комплексному 
обслуживанию 

и ремонту 
зданий 

02-16.06.2025 
или 
17-30.06.2025 

МОБУ Липовецкая СОШ № 1 6 Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию 

и ремонту 
зданий 

02-16.06.2025 
или 
17-30.06.2025 

МОБУ Липовецкая СОШ № 2 6 

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию 

и ремонту 
зданий 

02-16.06.2025 
или 
17-30.06.2025 МОБУ Новогеоргиевская СОШ 4 

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию 

и ремонту 
зданий 

02-16.06.2025 
или 
17-30.06.2025 МОБУ Покровская СОШ 20 

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию 

и ремонту 
зданий 

02-16.06.2025 
или 
17-30.06.2025 

МОБУ Пореченская ООШ 2 

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию 

и ремонту 
зданий 

02-16.06.2025 
или 
17-30.06.2025 

МОБУ Струговская ООШ 2 

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию 

и ремонту 
зданий 

02-16.06.2025 
или 
17-30.06.2025 


